鄂人社考[2016]28号

关于2017年度二级建造师执业资格

考试（统考卷）工作的通知

各市、州、直管市、神农架林区人力资源和社会保障局、建委（建设局），省直有关部门、企事业单位：

根据住房和城乡建设部执业资格注册中心《关于2017年度二级建造师执业资格考试（统考卷）有关工作的通知》（建注函〔2016〕145号）及原湖北省人事厅、湖北省建设厅《关于印发〈湖北省二级建造师执业资格制度暂行办法〉的通知》（鄂人职管〔2005〕24号）等文件精神，为做好我省2017年度二级建造师执业资格考试工作，现将有关事项通知如下：

一、报考条件

（一）凡遵守国家法律、法规，取得工程类或工程经济类中等专科以上学历，并从事建设工程项目管理工作满2年的，可报名参加二级建造师执业资格考试。

（二）2003年12月31日前取得建筑施工二级以上项目经理资质证书，并符合报考条件的人员，达到下列条件之一，可免试相应科目：

1、具有中级以上专业技术职称，从事建设项目施工管理工作满15年，可免《建设工程施工管理》科目的考试。

2、取得一级项目经理资质证书，并具有中级以上专业技术职称；或取得一级项目经理资质证书，从事建设项目施工管理工作满15年，可免《建设工程施工管理》和《建设工程法规及相关知识》2个科目的考试。

（三）已取得某一个专业二级建造师执业资格证书的人员，可根据工作实际需要，选择另一个《专业工程管理与实务》科目报考“相应专业”。符合“相应专业”报考条件的人员，无论往年是否曾报考过“相应专业”考试，均作为新考生报考，报考人员须提供资格证书方能报考。考试合格后核发相应专业类别合格证明。该证明作为注册时增加执业岗位专业类别的依据。

上述报名条件中有关学历或学位的要求是指经国家教育行政主管部门承认的正规学历或学位，各地在组织报名过程中要严格审核报考条件。

二、考试科目及专业设置

二级建造师执业资格考试设：《建设工程施工管理》、《建设工程法规及相关知识》、《专业工程管理与实务》3个科目。其中《专业工程管理与实务》科目设置“建筑工程”、“公路工程”、“水利水电工程”、“矿业工程”、“市政公用工程”和“机电工程”6个专业类别。

三、报名程序及报名办法

二级建造师执业资格考试全省统一实行网上报名（报名网址：www.hbsrsksy.cn），请报考人员按属地原则选择省直或相应市州报名点进行报名。报名时须准确、完整填写个人报考信息，上传近期1寸电子彩色登记照（jpg格式，照片大小不超过20Kb，五官轮廓清晰，占满图片框）。对提供虚假信息者，一经查实，考前取消考试资格，考后成绩合格的取消成绩、收回资格证书，情节严重的按有关规定处理。

（一）新考生

1、符合“考全科” 报名条件的新考生以及报考“相应专业”的人员，须在网上准确、完整提交报名信息，下载打印《报名表》，经有档案管理权限的所在单位人事部门（或人事档案代理机构）审核同意（盖章）后，本人持有关材料（报名表、二代身份证、学历，资格证、从事专业工作年限证明等）原件，根据所选报名点到相应地点现场办理资格审查手续。
（1）选择省直报名点的人员，经湖北省住房和城乡建设厅执业资格注册中心进行现场资格审查（资格审查地点：武昌区东湖西路特1号，湖北省人力资源和社会保障厅综合服务大楼二楼服务大厅），并在网上做资格审查确认标记后，通过“湖北人事考试网”在规定的时间进行网上缴费确认。

（2）选择市、州、直管市、林区报名点的人员，经当地建设主管部门和人社（职改）部门进行现场资格审查，并在网上做资格审查确认标记后，通过“湖北人事考试网”在规定的时间进行网上缴费确认。

2、符合“免试部分科目”报名条件的新考生，在网上准确、完整提交报名信息后，下载打印《报名表》，经有档案管理权限的所在单位人事部门（或人事档案代理机构）审核同意（盖章）后，本人持有关材料（报名表、二代身份证、学历、从事专业工作年限证明、职称证、二级以上项目经理资质证）等原件，根据所选报名点到相应地点现场办理资格审查手续。
（1）选择省直报名点的人员，经省住房和城乡建设厅执业资格注册中心（资格审查地点：武昌区东湖西路特1号，湖北省人力资源和社会保障厅综合服务大楼二楼服务大厅）资格审查(盖章)后，持盖章后的《报名表》到省人事考试院考评一处（武昌区东湖西路特1号，湖北省人力资源和社会保障厅综合服务大楼二楼服务大厅）复核确认后，通过“湖北人事考试网”在规定的时间进行网上缴费确认。

（2）选择市、州、直管市、林区报名点的人员，经当地建设主管部门和人社（职改）部门资格审查（盖章）后，持盖章后的《报名表》到当地人事考试院（中心）审核确认后，通过“湖北人事考试网”在规定的时间进行网上缴费确认。

（二）老考生

曾报考过二级建造师考试（“考全科”或“免试部分科目”）的老考生，凭档案号在网上报名系统中准确、完整提交报考信息，不需要再进行资格审查，但考生应打印《报名表》留存，并须在规定的时间内缴费确认。
1、选择省直报名点的人员，由省人事考试院考评一处网上信息审核后，通过“湖北人事考试网”在规定的时间进行网上缴费确认。

2、选择市、州、直管市、神农架林区报名点的人员，由当地人事考试院（中心）网上信息审核后，通过“湖北人事考试网”在规定的时间进行网上缴费确认。

未在规定时间内缴费确认的，视为自动放弃考试报名。

国务院各部门所属单位和中央管理企业的在鄂报考人员，按属地管理原则进行报名。

四、考务日程安排
（一）网上报名时间

2017年1月3日9:00—1月18日16:00。

（二）现场资格审查时间

2017年1月4日9:00—1月19日16:00（双休日除外）。

（三）网上缴费确认时间

2017年1月4日9:00—1月20日16:00。

（四）准考证下载打印时间

2017年5月12日9:00—5月21日9:00。

准考证打印网址：www.hbsrsksy.cn
（五）考试时间

2017年5月20日

上午  09:00～12:00   建设工程施工管理

    下午  14:00～16:00   建设工程法规及相关知识

2017年5月21日

上午  09:00～12:00   专业工程管理与实务（6个专业）

应试人员必须同时持准考证和第二代身份证原件方可参加考试。

五、考试题型及作答方式

《建设工程施工管理》和《建设工程法规及相关知识》两个科目为客观题，用2B铅笔在答题卡上作答；《专业工程管理与实务》科目6个专业，试卷包括主观题和客观题，客观题用2B铅笔在答题卡上作答，主观题用黑色墨水笔在答题纸（专用题卡）上作答。

考生应考时，应携带黑色墨水笔，2B铅笔、无声无编程功能的计算器。考场上应备有草稿纸供考生索取，考后收回。

六、考试成绩及信息管理

参加全部3个科目考试的人员，必须在连续2个考试年度内通过全部科目；免试部分科目的人员必须在1个考试年度内通过应试科目，方能取得二级建造师执业资格证书。

参加“相应专业”考试的人员，必须在1个考试年度内通过应试科目，方能取得二级建造师相应专业合格证明。

在网上报名时，考生务必按要求准确、完整填写个人信息和上传照片，如有误，请在报名期间凭身份证原件及复印件，到选择的报名点，填写《信息更正申请表》按程序更正。根据人力资源和社会保障部人事考试中心《关于专业技术人员资格考试信息管理有关问题的通知》（人考中心函[2010]45号）规定，逾期不再受理更正。

七、考区设置

二级建造师资格考试，根据省有关文件规定，由省人事考试院统一安排考区。

八、考试收费标准

根据《省物价局、省财政厅转发国家发展改革委、财政部关于改革全国性职业资格考试收费标准管理方式的通知》（鄂价费[2015]139号）和《湖北省人力资源和社会保障厅关于印发湖北省部分人事考试项目收费标准的通知》（鄂人社函[2016]238号）规定，《建设工程施工管理》、《建设工程法规及相关知识》科目61元/人·科、《专业工程管理与实务》科目70元/人·科。

各地人社、建设部门要高度重视，精心组织，周密安排。各考区要加强考场管理，严肃考风考纪，确保考试安全实施。

附件：二级建造师资格考试考试代码及名称表

湖北省人力资源和社会保障厅     湖北省住房和城乡建设厅

      2016年12月14日

抄送：各市、州、直管市、神农架林区人事考试院（局、中心）

                                               共印300份

     附件：
二级建造师资格考试考试代码及名称表
	考试名称及代码
	级别名称及代码
	专业名称及代码
	科目名称及代码

	58．二级建造师

	1．考一科
	02 二级建造师（公路工程）
	3 专业工程管理与实务（公路工程）

	06 二级建造师（水利水电工程）
	3 专业工程管理与实务（水利水电工程）

	11 二级建造师（市政公用工程）
	3 专业工程管理与实务（市政公用工程）

	15 二级建造师（建筑工程）
	3 专业工程管理与实务（建筑工程）

	16 二级建造师（矿业工程）
	3 专业工程管理与实务（矿业工程）

	17 二级建造师（机电工程）
	3 专业工程管理与实务（机电工程）

	2．考二科
	02 二级建造师（公路工程）
	2 建设工程法规及相关知识

	3 专业工程管理与实务（公路工程）

	06 二级建造师（水利水电工程）
	2 建设工程法规及相关知识

	3 专业工程管理与实务（水利水电工程）

	11 二级建造师（市政公用工程）
	2 建设工程法规及相关知识

	3 专业工程管理与实务（市政公用工程）

	15 二级建造师（建筑工程）
	2 建设工程法规及相关知识

	3 专业工程管理与实务（建筑工程）

	16 二级建造师（矿业工程）
	2 建设工程法规及相关知识

	3 专业工程管理与实务（矿业工程）

	17 二级建造师（机电工程）
	2 建设工程法规及相关知识

	3 专业工程管理与实务（机电工程）

	3 考三科
	02 二级建造师（公路工程）
	1 建设工程施工管理

	2 建设工程法规及相关知识

	3 专业工程管理与实务（公路工程）

	06 二级建造师（水利水电工程）
	1 建设工程施工管理

	2 建设工程法规及相关知识

	3 专业工程管理与实务（水利水电工程）

	11 二级建造师（市政公用工程）
	1 建设工程施工管理

	2 建设工程法规及相关知识

	3 专业工程管理与实务（市政公用工程）

	15 二级建造师（建筑工程）
	1 建设工程施工管理

	2 建设工程法规及相关知识

	3 专业工程管理与实务（建筑工程）

	16 二级建造师（矿业工程）
	1 建设工程施工管理

	2 建设工程法规及相关知识

	3 专业工程管理与实务（矿业工程）

	17二级建造师（机电工程）
	1 建设工程施工管理

	2 建设工程法规及相关知识

	3 专业工程管理与实务（机电工程）

     （接上表）：

	考试名称

及代码
	级别名称

及代码
	专业名称

及代码
	科目名称及代码

	58.二级建造师

	4．相应专业
	02 二级建造师（公路工程）
	3 专业工程管理与实务（公路工程）

	06 二级建造师（水利水电工程）
	3 专业工程管理与实务（水利水电工程）

	11 二级建造师（市政公用工程）
	3 专业工程管理与实务（市政公用工程）

	15 二级建造师（建筑工程）
	3 专业工程管理与实务（建筑工程）

	16 二级建造师（矿业工程）
	3 专业工程管理与实务（矿业工程）

	17 二级建造师（机电工程）
	3 专业工程管理与实务（机电工程）

1
7